

Miesięcznie zł. 5:50

Wydawca:
Zaprzęta 9 zł. 1:25
Za miesiąc 9 złotych
miesięcznie
Za zmianę adresu 60 gr.
Wychość oddzielną rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poniedziałkowe
Konto PKO Kraków 400.870

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-86
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Mimo zaprzeczeń

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 1 grudnia.

Od kilku tygodni, o czym już nieraz wspominaliśmy, krają wśród urzędników pogłoski, że rząd wystąpi z nowym zamachem na ich płace. Rozumowano, dla uzasadnienia tej pogłoski, w następujący logiczny sposób: prefinansowanie budżetowe na r. 1931/32 przynajmniej się do deficytu 78 milionów, który ma być pokryty z zapasów kasowych. W rzeczywistości jednak nikt nie wierzy, aby na tej skromnej sumie deficyt się skończył, przeciwnie — przewidują daleko wyższy i to oparty na tegorocznych coraz szczuplejszych cyfrach dochodów. Pokrycie deficytu z zapasów kasowych jest irrealne. Przewidywaliśmy wysokość tych zapasów trzymaną jest w największej tajemnicy; powtórę, jakie one są, to w każdym razie są niepewne, jak się mówi „zamrożone”. np. w Banku gospodarstwa krajowego, w Banku rolnym itd. — konkluzja, że z tego źródła nie można zaczerpnąć dziesiątków milionów. Na oszczędności w tym budżecie rząd poszedł w najszerszej mierze z wyjątkiem budżetu ministerstwa spraw wojskowych. Skreślono prawie wszystkie inwestycje, zmniejszono o możliwych rozmiarach wszystkie inne wydatki — znowu z wyjątkiem funduszy dyspozycyjnych, a mimo to deficyt i to większy, niż podają, jest groźny.

Jedyną drogą ratunku, jaką rząd chce iść, jest ta po linii najmniejszego oporu. Rząd, a także społeczeństwo pamiętają doskonale, jakie echo wywołała obniżka płac w maju br. Było dużo krzyku, nie szczędzono nawet gróźb, zalewano prasę potokami żalu i próśb o pomoc — na tem się skończyło, do akcji obronnej urzędnicy się nie porwali. Dlaczego — tak kalkulują to góry — teraz miałoby być inaczej? Znowu będą krzyki i lamenty, padnie kilka gróźb i potem nastąpi rezygnacja, będzie spokój w urzędach i poza nimi.

Opierając się na tych doświadczeniach, przystąpił się na ten raz do jeszcze głębszego cicia, niż w maju. Mówi się o generalnej obniżce płac o 20%, o skreśleniu wszystkich dodatków, o podciągnięciu urzędników samorządowych pod lensam strycharca w formie zmniejszenia 15% dodatku komunalnego — wszystko to staje się coraz wyraźniejsze i — co ważniejsze — spotyka się z coraz słabszymi zaprzeczeniami. Już teraz prasa sanacyjna nie powoła się ani na p. Prystora, ani na p. wiceministra Nakonecznikowca; dla tej prasy sprawa ta wogóle przestała istnieć — najlżejszy dowód, że otrzymała polecenie być skromniejszą w zaprzeczeniach, a przygotować materiał do uzasadnienia tego zarządzenia.

Gdy w pierwszych dniach i tygodniach po majowej redukcji płac prasa głównie opozycyjna stanęła w obronie urzędników, spotykała się z zarzutami, że urzędnicy nie zasługują na pomoc, gdyż byli najwielkimi wykonawcami zleceń i interesów sanacji. Było to kilka zaledwie miesięcy po wyborach listopadowych, kiedy społeczeństwo z ostupieniem patrzyło na wyczyny pownych — niemających — czynników ze sier urzędnicy. Ano, mówio-

Rozprawy prasowe o konfiskaty „Naprzodu”

Wczoraj przed sądem okręgowym w Krakowie jako trybunałem prasowym, odbyło się sześć rozpraw przeciw konfiskatom „Naprzodu”, na skutek sprzeciwów, wniesionych przez tow. red. Haackę za jego wydawcę i tow. Weglowskiego jako odpowiedzialnego redaktora „Naprzodu”. Konfiskaty dotyczyły numerów z lipca i sierpnia br.

Trybunał uchylił dwie konfiskaty w całości, jedną uchylił częściowo, a trzy zatwierdził.

Przewodniczył rozprawie wiceprezes dr. Hufel, prokurator reprezentował proc. Kozłowski, — sprzeciwów bronił tow. Haacke, oraz adwokaci: dr. Rosenzweig i dr. Ringelheim.

Pogłoska pożyczkowa

W warszawskiej „Gazecie Handlowej” donosi w raz z 2 grudnia:

„Prasa zagraniczna przyniosła wiadomość o uzyskaniu, dzięki interwencji min. Zaleskiego, w czasie jego pobytu w Paryżu, pożyczki — wysokości 200 milj. fr. fr. Wiadomość ta, która nie znalazła ani potwierdzenia ani też zaprzeczenia ze strony ster. ministerstwa, notując w obowiązku dziennikarstwa”.

Coprawda, w prasie zagranicznej żadnej podobnej wiadomości nie czytaliśmy, ale nie zaprzeczamy, że mogła gdzieś być Uderza natomiast im na okoliczność: prasa sanacyjna donosi o wyjeździe wiceministra spraw zagranicznych p. Becka do Paryża, dodając, że jest to wyjazd na urlop wypoczynkowy. Jest jednak rzeczą powszechnie znaną, że p. Beck jest specjalistą nie od robienia pożyczek — żadna dotychczas mu się nie udało, o ile ktoś interesu z Schmiedem—Groszół nie chce żakwalifikować jako pożyczki — ale specjalistą od podoby pożyczekowych. Bartizo więc możliwe, że p. Beck skorzysta z „urlopu wypoczynkowego” dla sfinalizowania wdrożonego przez p. Zaleskiego interesu.

Dajmy na to, że pogłoska jest prawdziwą, że rzeczywiście dostaniemy 200 milionów franków. Znaczący to 60 kilka milionów zł. — mniej niż wynosi deficyt budżetowy. Można tedy śmiało powiedzieć, że byłaby to pożyczka — jak się to mówi — na zjedzenie tu, na zalatanie deficytu, naturalnie o ile dzura nie okaże się większą.

Swego czasu, gdy za czasów p. Grahiego zaciągano pożyczki po 5 i 6 milionów dolarów, nadano im nazwę „parszywych pożyczek”. No co naprawdę znaczą dla państwa, trzymającego się kucuzowo budżetu — już po restrykcji — półtrzęciemiłjardowego, suma 50 czy 60 milionów zł. Drobnotłacz, z którą nie zrobić nie da się. Powie się: można jej użyć na inwestycje. Przewidywaliśmy pożyczka ta, o ile dojdzie do skutku, będzie zbyt drogą, aby inwestycje z niej opłacaly się;

powtórę — od czego wobec tysiąca zależności zacząć inwestycje? Czy np. od zakończenia budowy henuki ginekolologicznej czy od rozpoczęcia budowy Biłajoteki uniwersyteckiej w Krakowie?

Dajmy na to, że pożyczka 200 milionów fr. istotnie dojdzie do skutku. Nie można tego uważać za gwałt wpałaniomłodymności Francji wobec Polski, gdyż minister skarbu Flandri dopiero przed kilkunastu dniem oświadczył, że jest obowiązkiem Francji dopomóc swym sąsiadom wschodnim i Rumunji znalazł się miliard franków, dla Polski ewentualnie piąta część tej sumy. A przecież Polska, pomijając różnicę w wielkości i w zasobach, powinna choćby ze względu na starszeństwo być lepiej traktowana niż lamie dwa kraje!

Zaczekajmy, jakie wieści napłyną w związku z rzekomo prywatną podróżą p. Becka do Paryża. Nie wątpię dla mniejszych możliwości prasy sanacyjnej i wiarygodności, że pogłoski ona z triumfalnymi artykułami na powitanie tego „sułtana” asonacji, w druku — większych sukcesów.

Akademija żałobna

ku czci

śp. Zygmunta Marka

odchodził się we wtorek 8 grudnia w wielkiej sali Starożyteku.

Przemawiał będą posłowie, a w części koncertowej weźmie udział kwartet prof. Stefana Schleichkorna, chórt Lunj Robotniczej i orkiestra tramwajarzy.

Początek o godz. 11:30 przedpołudniem

OKR PPS Kraków—miasto
Kadra Związków Zawodowych
Tow. Uniwersytetu Robotniczego.

no wtedy, mają nagrodę za swą pracę dla sanacji, opoczyła zaś nie na powodu za nimi się ujawnić. A jednak ujawniali się wtedy i ujmujemy się obecnie, ale — przynajmniej się do tego otwarcie — z powodów nie mających nic wspólnego z sympatjami, lecz z powodów czysto gospodarczych.

Urzędnicy są ważnym, może najważniejszym, elementem konsumcyjnym w miastach. Zmniejszenie ich dochodów, co przy poprzedniej redukcji niebezpiecznie okazało, odbiła się na konsumcji, na obrocie towarowym, a więc na wytwórczości i na sprzedaży. W obecnych ciężkich czasach, gdy przemysł i handel są w zupełnym prawie zastoju z powodu zmniejszonej siły kupna sier robotniczych i chłopskich, dalsze zmniejszenie dochodów urzędników byłoby zupełną katastrofą dla życia gospodarczego, spotęgowałoby bezrobocie, sprowadziłoby zamarcie ruchu handlowego. Te zasadnicze powody są naszym argumentem przeciw nowym redukcjom płac, nie mówiąc już o ar-

gumentem ludzkim, mianowicie, że jeżeli obecne płace nazwają się słusznie głowami, to zmniejszenie ich równałoby się wyrokowi śmierci na szerokie rzesze tych najmniejszych kategorii urzędniczych.

Co sobie właściwie wyobrażają marzoidalne siery, ludzkie urzędników groźnikom zaprzeczeniami, kiedy równocześnie zarządzenia redukcyjne były już przygotowywane? Mogły to robić śmiało, gdyż ze strony większości sejmowej; lekku BB nie znajdują oporu. Będzie lufka „przemawiających do serca” przemówień, będą w najlepszym razie kwasy wewnętrzne i wyrażanie między sobą w cztery oczy, ale głosować za przedłożeniem będą jak mur, mur są głosować, bo opoczyli rbić im nie wolno, nie są nawet do niej zdolni. Po głosowaniu znacznie się kłóją z pocieszeniami i robitnieniem nadziei na przyszłość — głupi w to nie wierzą, ale fakt zostanie faktem i przy dalszym trwaniu „radosnej twórczości” nierychło zostanie odrobiony.

Swiadek Antoni Rubinstein między in. stwierdza, że w roku 1926 robotnicy otrzymali broń a wzięcia udziału w tym rodzaju małym. — Toż została zwrócona do arsenału 36 pułku piechoty. Swiadek Tatai, rzemieślnik, przewodniczący organizacji miejscowej PPS w Łowiczu, opowiada naducyłych policji w czasie kampanji wyborczej, olicia tolerowana napady na lokale stronnictw Organizacji.

Następnie zeznaje

SWIADEK CHACZYŃSKI,

Był prezes klubu parlamentarnego chrześcijańskiej demokracji; Chacidea współpracowała z centrolewem do chwili zawarcia paktu wyborczego z pięć stronnictw. W kongresie krakowskim była niezadowolona z ogłoszenia programu ChD, a jedynie symbolicznie ChD jest oskarżona. Dla czego się to stało, świadek nie umie wyumaczyć.

W sierpniu i wrześniu 1929 roku, grupa Komitowa była niezadowolona. Jako taki wzięła udział w manifestacji 14 września w Katowicach, mogła zastać samofelctwo. że grupa była samodzielną, wodzi tego faktu. ze dwa był członkiem ChD z Urzęgo Śląska nie należeli do stronnictwa parlamentarnego ChD. Dopiero obecnie grupa Korfanogo stanowią wspólnie stronnictwo z reszłą ChD. anowiczo ChD do chwili rozpisania wyborów, dnie do współdziałania z centrolewem nie by ustalono. Dopiero, gdy rozpisano wybory, ChD żala, że nie może brać udziału we wspólnej pracy wyborczej z centrolewem i wycofała się z manifestacji 14 września jako nielojalny udziałem kongresu krakowskiego. Prawo odbywa takich zgrupowań wpływa z naszego ustroju rymamentowego.

BYŁY MINISTER JANKOWSKI

Następnie zeznaje b. minister pracy Jankowski, członek NPR. Swiadek stwierdza, że celem kongresu Centrolewu było zaopiniowanie do opinii abiezionej i zmuszenia, że ponieważ zostały fakty mania konstytucyjnej, obowiązkiem prezydenta spełnić było wystąpienie przeciw temu. Logicznie rzecz było, że żądano usłpienia prezydenta. Jia to forma dano łagodniejsi niż wyspienie umiartowione o postąpienie prezydenta przed Trybunałem Sądowym.

Sw. Jankowski stwierdza, że manifestacje 14 września były zorganizowane przez pięć stronnictw, gdyż chodząca wystąpiła z porozumienia, jedynie na Śląsku wzięła udział w manifestacji aktia Ch-D.

UKŁAD WYBORCZY STRONNICTW CENTROLEWU

Sw. Jankowski stwierdza, że 9 września 1930 licząc się do skutku wyborczy pięciu komitetów demokratycznych, Ch-D nie przysłała do porozumienia wyborczego, gdyż nie uzgodniono szeregu jej postulatów. Kilka godzin z zawarciu układu wyborczego **AREZYSTOWANO WYBORY POSŁÓW I WYWIEZIONO DO BRZECIA.**

Sw. Jankowski zeznaje, że służył w 1. kryzysie lejącego i z polecenia Piłsudskiego wycofał z 21 miejsca i zajął się czynną polityką. Swiadek przyznaje, że w październiku, którego podał był jednym z tych ministrów, który podał wiadomości pod ustawa konstytucyjną. Uważał rzecz szluszną w r. 1926 w maju stanął w obronie prawa i konstytucyjnej. Jankowski opisuje pracę prac konstytucyjnyh w poprzednim sejmie, zyczem daje szereg przykładów stwierdzających, że zagadnienie konstytucyjne było przez ronicitwa rządowe i rząd traktowane w sposób nieszczerzy.

SPRAWA NAJCISIA OFICERÓW NA SEJM

Na pytanie sęd. Ujazdowskiego św. Jankowski wierdzi, że najście oficerów na sejm 31 października 1929 r. wywołało naturalny odruch protestu w społeczeństwie. W Grudniądzie miejscowe ganizacje ZPR, Piastka, Ch-D i stronnictwa nadowożone żywiołowo wydały odezwę, w której stwierdzają, że **najście oficerów na sejm jest pró-**

ba zbrojnej demonstracji celem wywarcia presji na sejm. Odezwą mówi, że rząd zamierza przeprowadzić walkę z narodem drogą przemocy i gwałtu.

Sw. Jankowski w r. 1921 wstąpił z rządu, aby wziąć udział w powstaniu górnośląskim.

SW. POSEŁ CHADZYŃSKI,

Następnie zeznaje poseł Chadziński (NPR), b. minister kolei w rządzie Wilsona, obalonym w maju 1920 r. świadek przypina genezę powstania Centrolewu i zaznacza, że stronnictwa lewicy i środka nie wzięły udziału w konferencji zorganizowanej przez Swiatańskiego, wiedzac o tem, że będzie na tej marzadzie marsz. Piłsudski i nie małe gwarancji, że nie nastąpi obelżywe przyjęcie.

Porozumienie stronnictw lewicy i środka miało na celu **OBRONE PRAWA I PRAWORZĄDNOŚCI.** Swiadek przypomina rozmowę swoją z prezydentem Lipińskim z 12 grudnia 1929 r. W rozmowie był świadek poinformował prezydenta, że **NA GÓRNYM ŚLĄSKU NADUZYTO STANOWI-**

SKA PREZYDENTA w ten sposób, że dano mu do podpisu dekret rozwiązujący sejm śląski, po czym ubrew ustąpiło konstytucyjnej śląskiej wyborów nie rozpisano. Swiadek zaznaczył przytem, że taki stan rzeczy podważa autonomię Górnośląska i to na tak bardzo ważnym odcinku, na którym prawo należy przestrzegać z wielką skrupulatnością.

Odpowiadając, jak św. Chadziński otrzymał od prezydenta Rappiego, mogłby świadek przytoczyć dopiero po porozumieniu się z prezydentem.

Swiadek kończy zeznania przypomnieniem słynnych wystąpien. p. Ślawa, faktu przekroczenia budżetowych, podkreślając że stronnictwa lewicy i środka stoją na gruncie legalizmu.

ZAŚ OBELŻYWE WYWIADY NIE PRZYCYNYAJĄ SIĘ DO WYCHOWANIA NARODU, LECZ OBNIŻAJĄ KULTURĘ POLITYCZĄ MAS

Rozprawy przerywano i odcrocono do dnia następnego.

Jaką transakcję Polska zrobiła z Francją?

(Telefonom od korespondenta „Naprodu”) Warszawa, 2 grudnia.

Dzisiejsze „ABC” podaje następująca wiadomość: w posiedzeniu komisji finansowej Izbybranickiej w dniu 27 listopada wnieiono interpelację do ministra skarbu Flindina w sprawie pewnych wydatków, pozonionych z zapasów kasowych. W spisie tych wydatków są następujące sumy zaawansowane państwowo zagranicznym:

Polska 216 milionów franków, Jugosławia 265 i 250 milionów, Węgry 354 milionów. Sumy te porównyły tym krajom uniknąć zachwiania się ich waluty po katastrofie niemieckiej w lecie br. Minister Flindin dodał, że rząd francuski zabezpieczył się sōbnie w sposób techniczny, finansowy i gospodarczy.

Do tej wiadomości „ABC” dodaje uwagę, że należy domagać się od rządu polskiego ulwienia danych przez Polskę gwarancji.

ROZMĄTOSCI

PANCERZ KAMIENNY POD SKÓRĄ CZŁOWIEKA. Moło kto wie o tem, że istnieje choroba, która odnara swę pokrwywa kamiennym pancerzem. Niecierpliwie chorzy, dotknięci tą okropną chorobą, cierpią na skamieniałość tkanki podskórnej, która powoli obejmuje wszystkie mięsaki i skazuje je na absolutny bezwład. Wobec choroby tej mżwanej przez lekarzy „callositas progressiva et regressiva” była dotychczas medycyna bezsilna. Przyczyn jej nie potrafili ona rozpoznać jak dotychczas wskazać. Do jednego z szpitali austriackich w Friedrichshagen przywieziono niedawno 16-letniego chłopca dotkniętego tą chorobą. Pod skórą nieszczęśliwego, widać jest utworzoną sieć skamieniałości warstwa, przybierająca kształt całego ciała. Pod skórą, na plecach, na głowie i w pachwinach potoczyła się prawdziwie polodny kamienia wapniowego. Skóra przylegała jaknajściślej do skamieniającej masy, nie było mowy o jej usunięciu, lekarze nie umieli znaleźć żadnego środka ratunkowego. Jednemu z lekarzy wpadło wreszcie na myśl, aby zastosować promienie Roentgena. Skutek był popostru nadzwyczajny, po kilku naświetleniach pacjent mógł już poruszać nogami i rękami. Lekarze dotychczas nie wiedzą jednak dobrze, jaki proces zachodzi w organizmie chorego podczas tych zabawczyh naświetleń. Ogólnie przypuszczają, że promienie Roentgena wytworząją w organizmie jakieś kwasy, które mają zdolność rozpuszczania nagromadzonych pod skórą pokładów wapna.

ULUBIENIEC ZNAKOMITEGO SKRZYPKA NIE ZDAŁ. „PO NAJCI” SIE Z PANEM. W Montreux w Szwajcarzy zaplanowano koncerto oczekiwano, zapowiadanego koncertu słynnego skrzypka Kreislera. Sala, mieszcząca kilka tysięcy widzów, była wyczerpana. W ostatniej chwili dyrekcja koncertowa ogłosiła, że koncert się nie odbędzie z powodu wyjazdu mistrza. Ciele miasto było bardzo zdziwione i niezadowolone z tego zawa. Cóż się stało? Otóż w przeddzień koncertu Kreisler otrzymał depesze, że ulubiony jego foż „Rex” dogorywa. W pół godziny potem był już w wagonie. Niestety, nie udało mu się zastać przy życiu swego ulubieńca. Gdy się o tem dowiedział mistrz na ataku w Nowym Jorku, zaparkął i nie mógł się uspokoić przez dłuższy czas.

PARYZ—NOWY JORK. OSOBLIWO MEZ SACHISTÓW. Rozzazala się osobliwa partia szachistów między angielskim klubem szachistów w Paryżu, a klubem szachistów Manhattanu w Nowym Jorku. Partię, w której z każdej strony brał udział „kapitan” i czterech doradców, rozgrazano w ten sposób, że każde posunicie przesyłano natychmiast telegraficznie za pośrednictwem kabla, łączącemu Paryż z Nowym Jorkem, przyczem posługiwano się uproszczonym zgóry kluczem, wyrażającym każdy ruch w trzech słowach o brzmieniu hawajskim. Każda depesza była przez stronę

przeciwna potwierdzana sygnałem OK. Partie wygrał, po 6 i półgodzinnej walki walce, szachista amerykański, 31 posuniciami wygrano w tylu depeszach, z których każda, złożona z trzech słów, kosztowała 15 franków. Gra kosztowała ich zatem 465 franków. Przyjmując takie same koszty i po drugiej stronie, ogólne koszty partii wyniosły niespełna 1000 franków za same depesze, co nawet nie wydaje się tak bardzo drogo, jeżeli się zwazy obrzydliwą odległość dzielącą oba ludy. Podnieść należy sprawność obsługi telegraficznej, która już po 10 sekundach otrzymywała potwierdzenie nadanej przez siebie depeszy.

TRAGIKOMICZNA FARSA W AMERYKANSKIM SĄDZIE. W Ameryce, w stanie New Jersey, odbyła się przed trybunałem rozprawa sądowa o niewiele bliższy szpizymem zjadciu. Pewien restaurator wzięli skąrze o kradzież znacznej ilości wiktuałów. Nie był jednak pewny — zbrodniarza. Ufrazwysy jednak w jakimś zastępie lokalnej fotografu pewnego włóczęgi, zaareztowanego za jakiś drobny przestępstwo, rozpoznał w nim amatora swoich skarbów. Gdy sprawa weszła na wokandy, sędzia uzwał podobieństwo fotograficzne na niewystarczające i kazał stanąć w szeregu świadców, policjantom i oskarżonemu i sam zajął wśród nich miejsce. Wprowadzono wówczas na salę restauratora i kazano mu wskazać przestępcę. Rozpoznął się uważnie, poczem z triumfem wskazał na sędzię, wykrzykując: — Ołó młó chłop! Sędzia estupiał, a sala buchnęła niepohowanym śmiechem. — Oczywiście nieszczerzy włóczęga został uwolniony. Kompromitacja sędzięgo nie miała jednak rdzownych sobie! Natychmiast przyszło mu z pomocą, by salwować honor: Sędzia rozkazał otworzyć jedną z butelek, oszalonych od rabunku, która wśród innych corpus delicti znajdowała się na sędziowskim stole. Okazało się, że w butelce znajdowała się... prohibicyjna whisky! Restaurator poszedł do kozy.

~~~~~

~~~~~  
Świeżo wyszła z druku nakładem **TUR** w Krakowie
SENSACYJNA BROSZURA
MARJANA PORCZAKA:

Piatiletka sanacyjna

Do nabycia w administracji „Naprodu” (Kraków, ul. Dunajewskiego 5)

tylko za gotówkę.
Cena 50 gr., z przesyłką poczt. poleconą 1'15 zł.
Dla kolporterów rabat!



**OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY PPS
KRAKÓW-MIASTO**

W niedzielę 13 grudnia o godzinie 10 przedpo-
łudniem odbędzie się w Domu Robotniczym przy
ul. Dunańskiego 5 II p.

**doroczne walne
zebranie partyjne**

z porządkiem dziennym: 1) Sprawozdania, 2) Sytu-
tacja polityczna, 3) Wybór OKR.

Wstęp mają wszyscy towarzysze i towarzyszkę,
członkowie organizacji krakowskiej, opłacający
podatek partyjny, za okazaniem legitymacji partyj-
nej.

Za Egzekutywę OKR PPS Kraków-Miasto:
Poseł Zygmunt Żulawski,
Dr. Rosenzweig Józef,
Wiesław Wohlnot.

Fatalny rok 1932

Astrolog niemiecki A. Grimm, który rokrocznie
umieszcza w swoim astrologicznym kalendarzu
przewidywanie na rok z góry, tym razem przepo-
wieda bardzo ciężkie czasy dla całego świata.
Astrolog pisze: „Wschodzący księżyc znajduje się
w kwadraturze do słońca i Marsa, a w opozycji do
Urana, co oznacza niepokoję polityczne i go-
spodarcze, trudności wielkie dla rządów poszczegól-
nych krajów, niepokoję wśród bezrobotnych,
strajki, powstania ludowe, epidemie, choroby, czy-
ny gwałtowne, przelaz krwi, walki, nieszczęśli-
we wypadki, wybuchy, wielkie pożary, niebezpiecz-
ne sytuacje wybuchowe i naglewne powstania
dyplomatyczne i wojny rozwiązywane konfliktów
zapomocą miecza, szczególnie w państwach, po-
łożonych na wschód od pierwszego południa. Dale-
jże grożą światu niepożądane zmiany także w pa-
lamentach i gabinetach. Pomniera wieli panują-
cych dyktatorów gwałtowno śniąciami, wybuchnie
kilka rewolucji krwawych, którym towarzyszyć
będą katastrofy żywiołowe, jak wybuchy wulkanów,
trzęsienia ziemi, zapadania się ziemi itp. —
Szczególnie dążyć się ludzom we znaki obryźnie
powodnie. Na szczęście, dzieł układow, w ja-
kim znajdują się księżyc i Wenus, katastrofy te gro-

zą tylko tym krajom, które znajdują się na wscho-
dzie. Zachód, a więc i Niemcy, będą zapewne wol-
ne od tych okropności.”

Z przypowiadania niemieckiego astrologa wynika,
że jest on prawdziwym orakłem zwolennikiem Hitlera
i myśli o „rewolucji granic”. Jest on śmiešny z
swych przepowiadaniach, kierując ich ostrze na
wschód, inni wróżbita bowiem przepowiadali je-
szcze na parę lat przedtem, że w roku 1932 pań-
stwo niemieckie rozpadnie się na poszczególne
państwa.

Związki i Zgromadzenia

**POSIEDZENIE KOMITETU PPS DZIEL. I i II
IM. DR. ZYGMUNTA MARKA** odbędzie się w
dnia 3 grudnia o godz. 6:30 wieczór w lokalu OKR
Dunańskiego 5 II p.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWO-
DOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH**
(Kraków, Sławkowska 6 I p.) odbędzie się we
czwartek 3 grudnia o godz. 7:30 wiecz. Wszyst-
kich koleżanek członków Zarządu wzywa się do
punktualnego przybycia.

BACNOŚĆ STOLARZE! Zgromadzenie robotni-
ków drzewnych i stolarzy maszynowych odbę-
dzie się w piątek 4 bm. o godz. 6 wieczór w Domu
Robotniczym ul. Dunańskiego 5 II p. ofic. Sprawy
aktualne, bardzo ważne.

**ZEBRANIE KOMISJI KONTROLUJĄCEJ OD-
DZIAŁ MURARZY KRAKOWSKICH** odbędzie się
w poniedziałek 7 grudnia o godz. 4 popoł. w lo-
kale własnym.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY KRA-
KOWSKICH** odbędzie się w poniedziałek 7 gru-
dnia o godz. 5 popoł. w lokalu przy ul. Dunań-
skiego 5 II p.

BACNOŚĆ METALOWCY! Walne zgroma-
dzenie odbędzie się 6 grudnia o godzinie 10 przedpo-
łudniem w sali Domu Robotniczego, ul. Dunań-
skiego 5 w następującym porządku dziennym:
1) odczytanie protokołu z poprzedniego zgroma-
dzenia; 2) sprawozdanie zarządu, kasowe, komisji
rewizyjnej; 3) wybór nowego zarządu; 4) interpe-
lacje i wnioski. Prosimy o liczny udział członków
organizacji metalowców. Wstęp na zgromadzenie
mają członkowie nie zaregulujący wydatki 6 wkładke!
Za zarząd: M. Butrymowicz przewodniczący; S.
Piórek sekretarz.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Mistigri” (nowość).
Piątek: „Odmalowanie serca” (premiera — nowość)
Przed: „Dla dzieci i młodzieży. Gony miejsc za-
żone. Buziatek o godz. 7 wiecz.”
Sobota popoł. 3:30: „Odmalowanie serca” (Przed:
dla dzieci i młodzieży. Gony żonione); wieczór:
„Młody las” (premiera — nowość).
KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek kł. A-B 39) o godz. 7 wiecz.
Czwartek: Adam Polewka: Inteligenca a prole-
tariat.
Piątek: Doc. U. J. dr. Stefan Harassek: Filozof
Trentowski jako czynnik odrodzenia nare-
dowego.
Sobota: Prof. U. J. dr. Zygmunt Mystkowski
Praca i zainteresowanie.

KINOTEATR

Apollo: „Przed za młodością”.
Bagniska: „Jakiś tam tasi”
Corso: „Flit i Flap, jako wspaniałowca”.
Dom żołnierza: „Przez grzech do szczęścia”.
Promień: „Aśfal”.
Świątynia: „Rapsodia węgierska”.
Świat: „Halka”.
Sztuka: „Parada miłości”.
Uciecha: „Błękitny ekspres”.
Wanda: „Marud” (Rose Hobart).
Warszawa: „Czarne Domino” (Harry Liedtke).

RADJO KRAKOWSKE

Czwartek 3 grudnia

11:40: PAT. 11:58: Sygnal czasu, hejnał. 12:10: K
munkiel meteorologiczny. 12:15: Odczyt dla robotni-
ków. 12:30: Wskazywanie czasu. 12:35: Wskazywanie
„Czego wymaga chwila obcemu od leśnika i właśc.
leśnika lasu”. 12:35: Dziewiąty poranek szkolny z Filii
młody warszawskiej. 15:06: Komunikat gospodarczy.
15:25: Najnowsze wiadomości — omówi dr. Ada
Bar. 15:45: Komunikat dla żegluga i rybaków. 15:57
Przebieg dnia dzieci młodzież. 16:20: Lekcja fran-
skiego z Warszawy (kurs fremdli). 16:40: Gramofon.
17:10: Odczyt ze Lwowa: „Lisowscy” — wygł.
dr. Kazimierz Tyszkowski. 17:35: Koncert konkursu
rozwoleń krakowskiej. 18:50: Rozmaitości, komunikat
19:00: Gwady podlaskie — w recytacji p. Wład-
ysława Doruży. 19:45: Skrzynka racjowoholniza
Warszawy. 19:50: Gramofon. 19:45: Dziennik radłoy
20:00: Felieton z Warszawy: „Tajemnica uśmiechu”.
20:15: Koncert muzyki lekkiej. 21:25: Słuchawki
Warszawy: „Potęga dziecka”. 21:30: Komunikat. 22:
Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunańskiego 5)

ją do nabycia:

- Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 . . . 2.
- Plotrowski: Państwo a wychowanie . . . 25
- Krapotkin: Państwo i jego rola histo-
ryczna . . . 1.
- Krapotkin: Śołnictwo a socjalizm wol-
nościowy . . . 60
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . . 3.
- Kopankiewicz: Ubezpie. pracown. umysł.
Sady pracy . . . 2,40
- Zagrodzki: Umowa o pracę pracown.
umysłowych . . . 3.
- Szymorowski: Umowa o pracę robotni-
ków . . . 2,40
- Ustawodawstwo Pracy, T. III. Inspekcja
pracy . . . 4.
- Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsud-
czycy . . . 1,50
- Kornicki: Zredukowani (epopeja robotni-
cza) . . . 80
- W walce o zdrowie (mowy senatorów
i posłów) . . . 30
- Dr. Rublnraut: Skuteczne i nieszkodliwe
środki zapobiegania ciąży . . . 1.
- Szkolnictwo w obliczu katastrofy . . . 1.
- Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania
Socializmu. Zarys bibliograficzny i meto-
dyczny . . . 3.
- Fotografia Daszyńskiego . . . 1.
- Zygmunt i Felks Grossowie: Socjologia
partii politycznej . . . 2,50

Zamówienia z prowincji należy kierować
wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa,
ul. Warecka 9.

**SKŁAD GRAMOFONÓW,
PLYT, APARATÓW RADJOWYCH**

Instrumenta muzyczne: skrzypce,
mandoliny, gitary etc.

polecen dla szkół najtaniej!

„SYMFONJA” Kraków

Wydawca: Emil Haacker. — Redaktor odpowiedzialny: Michał Węglowski. — Drukarnia Ludowa w Krakowie pod zarz. Ignacego Winiarskiego.

RADIOAPARATY
montuje, przerabia najtaniej
i najlepiej
PRACOWNIA RADIO TECHNICZNA
FELIENA PYRZANOWSKIEGO
Kraków, ulica Sławkowska 10
(w podwórzu) (w podwórzu)

— Powszechnie znany —
Magazyn ubiorów męskich
„SZYK” KRAKÓW
Mikołajska 12
polecen w wielkim wyborze futra, palls, rasłany
kartki, ubrania i t. p. po cenach 80% zniżonych!

Magazyn i pracownia obuwia
WŁADYSŁAWA ULMANA
Kraków, Lubiec 30
Wykonuje obuwy luksusowe według najnowszych
fasonów, otar turystyczne, narciarskie i t. p.
Specjalna naprawa obuwia.
— Wykonanie staranne i punktualne.
Ceny przystępne. Ceny przystępne.

Wykonuje na sezon zimowy płaszcze, kostiumy, suknie
i t. p. według najnowszych żurnali po przystępnych cenach.
ZARZĄD BRACIEMKI JÓZEFA RZESZUTA
Płac Szczepański 7, parter.

Konfekcja męska
za bezcen
tylko Gracza 71 (przy Bazarzydkałł)
uwaga na adres

Uwaga! Uwaga! Uwaga!
Wynajmowa P. K. U. Kraków
Dr. Krzysztof Missona

(Przeznacz i zachować)
Jedynie i największe w Krakowie
**SPOŁECZNE BIURO
POŚREDNICTWA PRACY**
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ
ul. Dunańskiego 5, II p., lewa oficyna
Telefon Nr. 123-14
przy Związku Dazorców i Służby Domowej
w Krakowie 475
polecen pierwszorzędne siły w zar-
kach pracy domowej wchodzące,
jak również wysła do miejsc uzdrowi-
skowych w sezonie letnim i zimowym.
Kierownictwo Biura

Zygmunt Rende
polecen węgeli i koks górnośląski, węgeli
dąbrowicki i węgeli z kopalni „Bory” ora
drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukow
Biuro. Telefon. Składy:
Kraków, Zaściska 14. Biuro 136-11. Tel. 155-7